

(붙임1)



---

# 2021년 9월말 기준 사업보고서

---

2021년 7월 1일 부터  
2021년 9월 30일 까지

<지역농업협동조합>

농업협동조합법 제65조, 지역농업협동조합정관례 제140조의2의 규정에 의하여 사업보고서를 작성하여 송부(게시)합니다.

<지역축산업협동조합>

농업협동조합법 제65조 및 제107조, 지역축산업협동조합정관례 제140조의2의 규정에 의하여 사업보고서를 작성하여 송부(게시)합니다.

<품목별·업종별협동조합>

농업협동조합법 제65조 및 제112조, 품목별·업종별협동조합정관례 제138조의2의 규정에 의하여 사업보고서를 작성하여 송부(게시)합니다.

※ 본 양식을 참조하되, 농축협별 여건에 따라 변경 또는 추가 가능

2021년 10월

청량농업협동조합

조합장 박동섭

# 목 차

## I. 주요 현황

1. 주요기관 의결사항  
가. 이사회
2. 사무소 및 인원 현황

## II. 주요사업 추진 현황

1. 교육지원사업
2. 경제(유통)사업
3. 신용(금융)사업

## III. 주요사업 추진 실적

## IV. 재무 현황

1. 재무상태표
2. 손익계산서

# I. 주요 현황

## 1. 주요기관 의결사항

### 가. 이사회

개최일자	참석인원	주요 의결사항
7/26	9/9	<ul style="list-style-type: none"> <li>■ 조합원 가입신청 심의</li> <li>■ 조합원 탈퇴 지분 선 지급의 건</li> <li>■ 교육지원사업비 신설예산 편성(안)의 건</li> <li>■ 인사규정(모범안) 일부개정의 건</li> <li>■ 직무범위규정(모범안) 일부개정의 건</li> <li>■ 계약직직원운용규정(모범안) 일부개정의 건</li> <li>■ 직원 퇴직급여 및 재해보상규정(모범안) 일부개정의 건</li> <li>■ 교육규정(모범안) 일부개정의 건</li> </ul>
8/27	9/9	<ul style="list-style-type: none"> <li>■ 조합원 가입신청 심의</li> <li>■ 감사규정(모범안) 일부 개정의 건</li> <li>■ 징계변상규정(모범안) 일부 개정의 건</li> <li>■ 고정자산 취득 변경의 건</li> </ul>
9/16	9/9	<ul style="list-style-type: none"> <li>■ 조합원 가입신청 심의 건</li> <li>■ 금융소비자보호 내부통제규정(예) 제정의 건</li> <li>■ 금융소비자보호규정(예) 제정의 건</li> </ul>
9/28	9/9	<ul style="list-style-type: none"> <li>■ 조합원 가입신청 심의 건</li> <li>■ 조합원 출자 지분 선지급의 건</li> <li>■ 여비규정(모범안) 개정의 건</li> <li>■ 교육지원사업비 신설 예산 편성(안)의 건</li> </ul>

## 2. 사무소 및 인원 현황

### 가. 사무소 현황

사무소명	주 소	전 화 번 호
본 점	울산광역시 울주군 청량읍 덕하로 240	052-268-6780
울리지점	울산광역시 울주군 청량읍 울리영해로 8	052-224-7178
두왕로지점	울산광역시 남구 두왕로 24	052-260-6800
상남지점	울산광역시 울주군 청량읍 상남길 65-9	052-265-3650
경제사업장	울산광역시 울주군 청량읍 남창로 1125	052-268-6994

### 나. 인원 현황

구 분		2021.6.30	2021.09.30	증 감
임 원	조 합 장	1	1	-
	이 사 (상임이사)	8(1)	8(1)	-
	감 사	2	2	-
직 원	지도·경제	30	31	1
	신 용	26	26	-

## Ⅱ. 주요사업 추진 현황

### 1. 교육지원사업

- ◇병해충 방제용 무인 멀티콥터(드론)방제 실시완료(관내조합원 신청농가)
- ◇80세 이상 조합원 열무김치 전달(부녀회, 농가주 등)
- ◇코로나 극복 조합원 여름 보양식(삼계탕)지원
- ◇2021년 농업인 조합원 자녀 장학금 지원(1인 80만원)
- ◇수도작 농업인을 위한 논두렁 조성기 구입(중앙회 자금지원)
- ◇영농 생산 기반조성을 위한 조합원 배추모종지원
- ◇양파작목반 저온저장고 지원 사업(12동)
- ◇농협 하나로마트 및 기업체 관내 양파판매

### 2. 경제(유통)사업

- ◇청량자연배작목반 추석선물용 배 작업 및 판매
- ◇친환경학교급식 양파 공급 지속 추진
- ◇관내 조합원 농산물 출하지원
- ◇신상품 영농자재 확보로 관내 농업인 영농활동 편의도모
- ◇영농 철 신속배달 체계 확립
- ◇코로나 극복 국민재난지원금 신청 홍보 및 하나로마트경제사업부 사용가능 안내 홍보
- ◇지역 유관기관 및 기업 청량읍 생산농산물 홍보 및 판매
- ◇관내 농산물 병해충 방제 자재 확보 및 판매
- ◇관내 한우 대농가 사료공급 지속추진
- ◇청량 문수산 양파작목반 양파종자 공급 및 상토 공급
- ◇농산물의 원활한 건조를 위한 고추건조기 판매추진
- ◇울주군 관내 고령농업인 분무기 지원 사업 분무기 공급 및 판매추진

### 3. 신용(금융)사업

- ◇ 수익성 제고 및 시장 여건에 부응하는 핵심 예금 추진
- ◇ 전자금융, 자동이체 추진으로 창구 생력화 추진
- ◇ 비이자 수익 증대를 위한 보험, 카드 등 수수료 사업 주력
- ◇ 농작물재해보험(배)손해 보상
- ◇ 농작물재해보험(벼)손해 보상
- ◇ 농기계 종합보험 가입추진
- ◇ 자금세탁방지업무 임직원 교육실시
- ◇ 디지털 금융 프로모션 실시  
(스마트뱅킹, NH콕뱅크, 오픈뱅킹, 마이데이터, 비대면계좌)
- ◇ 고객정보 최신화 프로모션 실시로 고객정보 정비
- ◇ 전기통신금융사기 피해예방 임직원 교육실시
- ◇ 전기통신금융사기 피해예방 고령자 대상으로 교육 실시하여  
보이스피싱 사고예방 및 대포통장 근절
- ◇ 금융실명법 관련 농·축협 현지조사 자료 제출

### Ⅲ. 주요사업 추진 실적

(단위 : 백만원, %)

구 분	연간계획 (A)	'21년 9월말 (B)	달성률 (C=B/A)	전년동기 (D)	전년동기 대비		
					증 감	성장률	
경제사업	11,786	8,745	74.2	8,798	53	△0.6	
판 매	2,035	1,416	69.6	1,198	218	18.2	
구 매	1,934	1,858	96.1	1,690	168	10	
마 트	7,763	5,437	70	5,880	-443	△7.5	
가 공	0	0	0	0	0	0	
기 타	54	34	62.9	31	3	9.6	
상호금융 예수금	잔액	283,000	268,909	95	256,349	12,560	4.9
	평잔	274,841	275,407	100.2	250,279	25,128	10
상호금융 대출금	잔액	243,230	243,268	100	205,900	37,368	18.2
	평잔	228,805	229,917	100.5	197,390	32,527	16.5
보험료	3,704	2,926	79	2,554	372	14.6	

## IV. 재무 현황

### 1. 재무상태표

(단위 : 백만원)

자 산		부채 및 자본	
과 목	금 액	과 목	금 액
I. 유동자산	5,413	I. 유동부채	9,877
현금	2,926	외상매입금	395
외상매출금	473	단기차입금	7,450
재고, 생물자산	891	기타유동부채	2,032
기타유동자산	1,123	II. 금융업예수금	268,909
II. 금융업예치금	45,995	III. 금융업차입금	4,928
III. 금융업대출채권*	240,805	IV. 보험(공제), 농작물보험부채	-
IV. 보험(공제), 농작물보험자산	-	V. 비유동부채	210
V. 비유동자산	12,988	장기차입금	-
투자자산	4,444	기타비유동부채	210
유형자산	7,726	<b>부채 합계</b>	283,924
무형자산	-	I. 출자금	11,325
기타비유동자산	818	II. 자본잉여금	1,790
		III. 자본조정	-44
		IV. 기타포괄손익누계액	-22
		V. 이익잉여금	8,230
		<b>자본 합계</b>	21,278
<b>자산 총계</b>	305,201	<b>부채와 자본 총계</b>	305,201

※ 금융업대출채권은 대손충당금을 차감한 계수임

※ 백만원 단위 반올림으로 합계가 불일치할 수 있음



## 2. 손익계산서

(단위 : 백만원)

구 분	'20년 9월말 (A)	'21년 9월말 (B)	증 감 (B-A)
영업수익	15,841	15,772	△69
영업비용	10,036	9,243	△793
매출총이익	5,805	6,528	723
신용사업	4,642	5,465	823
경제사업	1,163	1,063	△100
판매비와관리비	4,605	4,680	75
영업손익	1,200	1,849	649
교육지원사업준비	488	497	9
영업외손익	235	153	△82
법인세차감전손익	785	1,445	660
법인세비용	-	△1	△1
당기순손익	785	1,446	661